

شورای عالی زنان چه خواهد کرد؟

یک هفته پیش رییس جمهور غنی طی فرمانی شورای عالی زنان را ایجاد کرد. اداره امور ریاست جمهوری در خبرنامه‌ای گفته است که این شورا به هدف توانمندسازی زنان، هم‌آهنگی بیشتر میان شرکای ملی و بین‌المللی به منظور دفاع و حراست از حقوق و آزادی‌های زنان، برنامه‌ریزی، پیگیری و اجرای تعهدات بین‌المللی در راستای حقوق زنان و ارزیابی کارکردهای آنان ایجاد شده است.

ریاست این شورا بر عهده رییس جمهور بوده و دبیرخانه‌ی شورا به وزارت امور زنان و اداره امور ریاست جمهوری تعلق دارد. در این شورا نمایندگان ۲۶ نهاد دولتی و خصوصی به شمول معاونان زن ولایت‌ها، فعالان حقوق زنان و جامعه‌ی مدنی عضویت خواهند داشت. درباره‌ی میزان بودجه و چگونگی نحوه‌ی عملکرد این شورا، هنوز اطلاعات دقیقی در دست نیست. اما پرسش اساسی این است که ایجاد شورای عالی زنان، در شرایطی که از یک طرف بحث صلح با طالبان داغ است و از سوی دیگر، مسأله‌ی خروج شرکای بین‌المللی که حامیان جدی زنان شمرده می‌شوند، بالا گرفته است، چه تأثیری بر وضعیت زنان دارد/ خواهد داشت؟

بی‌تردید، زنان در افغانستان پس از دو دهه تلاش برای دستیابی به حقوق و آزادی‌های اساسی شان، هنوز با مشکلات جدی مواجه‌اند و اکنون با بالاگرفتن بحث صلح با طالبان، هراس تازه‌ای ایجاد شده است که مبادا دست‌آوردهای ۱۹ سال گذشته نیز معامله شود! در چنین شرایطی هر اقدامی با هدف توانمندسازی زنان و فعالیت در راستای تأمین حقوق و آزادی‌های آنان گامی ست ستودنی و مورد حمایت، اما نگرانی دیگر این است که ایجاد نهادهای موازی در افغانستان، به مودی بدل گردیده که نه تنها پیامد مثبت بلکه پیامد مخرب و زیان‌بار داشته است. تورم تشکیلاتی در ساختار حکومت که کارایی این نهادها ملموس و محسوس نیست، می‌تواند به بی‌اعتمادی بیشتر میان زنان منجر شود. در دوران حکومت وحدت ملی ما شاهد ایجاد نهادهای موازی بودیم که منجر به پراکندگی بیشتر کار و فعالیت‌های آنان شد تا عرضه‌ی خدمات بیشتر یا کارایی بهتر.

وزارت امور زنان به عنوان نهاد رسمی در ساختار حکومت در ۱۹ سال پسین مورد بی‌مهری‌های زیادی قرار گرفته است. از گزینش اعضای رهبری این وزارت تا بودجه، استراتژی و برنامه‌های آن در راستای بهبود وضعیت زنان و توجهی جدی به مشکلات شان. بارها زنان نماینده در شورای ملی نیز از وجود تعیض آشکار در این شورا و نهادهای حکومتی نسبت به زنان شکایت کرده‌اند. نهادهای دیگری هم که از سوی زنان مدیریت می‌شود، به گونه‌ی حمایت لازم را در بخش‌های مختلف ندارند. لذا ایجاد شورای عالی زنان در چنین وضعیتی ممد و موثر بر وضعیت زنان واقع خواهد شد یا حکومت هدف دیگری دارد.

وقت به برنامه‌های و پروژه‌های که به هدف توانمندسازی زنان در دو دهه‌ی گذشته از سوی حکومت انجام شد، نگاه می‌کنیم. باور بر این است که حکومت واقع در پی توانمندسازی زنان است و زنان می‌توانند با چنین رویکردهای به توانمندی می‌رسند، متردد می‌شویم. این در حالی است که شورای عالی زنان نه یک نهاد اجرایی، ممکن یک نهاد مشورتی باشد. چنین نمایش‌های چه تأثیری بر وضعیت زنان خواهد داشت و چه تغییر در زندگی آنان خواهد آورد؟



عکس: فیسوک

نیمرخ هفته

ژانزی: آمر اداره مبارزه با جرایم جنایی فرماندهی پولیس ولایت خوست



خانواده‌های مسلمان در بحبوحه‌ی سنت و تجدد؛ نقش‌ها و مسؤولیت‌ها

در توزیع نابرابر قدرت در خانواده‌ها نقش دارند؟ نوشته حاضر با پیگیری این مسایل، می‌کوشد دریابد که چگونه الگوهای سنتی توزیع قدرت در خانواده‌های مسلمان، هویت مستقل زنان را زیر سوال برده، موقف فرودست برای آن‌ها قایل شده‌است.

صفحه ۳

فمینیست‌ها همواره دیدگاه اسلام را درین خصوص، به ویژه وضعیت زنان در جوامع اسلامی را به چالش کشیده‌اند. مشخص فمینیسم و اسلام چی دیدگاهی نسبت به این مسأله دارد؟ توزیع قدرت در الگوی‌های سنتی خانواده از منظر فقه کلاسیک چگونه تبیین شده است؟ و بلاخره قانون‌های معاصر چقدر

و شوهر در خانواده است. این در حالی است که گروهی از فمینیست‌ها ازدواج و خانواده را منشاء ستم‌گری علیه زنان و راه اصلی اعمال و بازتولید سلطه مردان می‌دانند و اما گروه دیگری از فمینیست‌ها که مشهور به فمینیست‌های خانواده‌گرا هستند، در حمایت از نهاد خانواده برخاسته‌اند. در عین حال دیده می‌شود که



روایت

کجه فریحه ایثار

یکی از مهم‌ترین دل‌مشغولی‌های جنبش فمینیستی و اسلام، «نهاد خانواده» است. هر دو مکتب اسلام و فمینیسم، از آغاز تا اکنون به منظور تنظیم بهتر مناسبات در خانواده، در تلاش تبیین قواعد بودند/استند و یکی از موضوعات مهم و بحث‌انگیز درین خصوص، توزیع قدرت و تعیین حقوق و وجایب برای زن



هدا خموش و گذار از بستر متنوعه‌ها

نخستین شعری که من سرودم یک کوتاهه‌ی عربی بود. «بوی سیب میدهد دهانت. مرا بیوس. برای فردایت طعم آلبالو کنار گذاشته‌ام.» این شعر واکنش زیاد مردم را به همراه داشت. من برانگیختن این واکنشها را خوش داشتم. البته این شعر نخستین بار در فیسبوک مستعاری نشر شد که پشت حساب آن من در حسرت روزی نشسته بودم تا بتوانم خودم باشم و با تصویر نمایه و بینقاب و با هویت خودم سخن بگویم و شعر بنویسم

صفحه ۲

بدآموزی از پند، اندرز و حکایت‌های حکیمانه در زبان پارسی بخش دوم و پایانی



اصلاح‌شدنی نیست. چرا؟ برای این‌که دانش بد است. اگر دانش بد نمی‌بود، پدرش دزد نبود. بنابه تجربه‌های معرفتی روزگار پیش از سعیدی و روزگار سعیدی نسبتن این داوری‌ها پذیرفتنی و

صفحه ۳

رییس جمهور، قاضی، هنرپیشه و... است. محتوا، شیوه و ارایه‌ی تربیت و آموزش بر افراد مهم است. اما در این حکایت گلستان طوری توجیه می‌شود که فرزند دزد با تربیت و آموزش

در نظام آموزشی مدرن ذات بد و خوب ندارد. انسان‌ها همه می‌توانند تربیت شوند و آموزش ببینند. تربیت و آموزش در شکل‌گیری شخصیت افراد تأثیرگذار است. در تربیت و آموزش مهم نیست که پدر یک کودک دزد، دهقان، پادشاه،

«اگر آب زندگی بارد / هرگز از شاخ بید بر نخوری / با فرومایه روزگار مبر / کز نی بویا شکر نخوری». «عاقبت گرگ زاده گرگ شود / گرچه با آدمی بزرگ شود». «شمشیر نیک از آهن بد چون کند کسی / ناکس به تربیت نشود ای حکیم کس / باران که در لطافت طبعش خلاف نیست / در باغ لاله روید و در شوره بوم خس». همه این بیت‌ها به‌عنوان اندرزهای حکیمانه در پی توجیه و اثبات این است که بد ذات با تربیت و آموزش نیک نمی‌شود.

ذات بد برای این‌که به‌عنوان یک اصل ثابت توجیه شود، به معرفت تجربه‌پذیر عمومی نسبت داده می‌شود. فرد بد ذات مانند بید است، طوری که بر بید آب زندگی بیارد میوه نمی‌دهد، بد ذات نیز با تربیت نیکو نمی‌شود، زیرا ذاتش بد است. اگر بخواهی از نزدیکی با بد ذات سودی به تو برسد اشتباه می‌کنی، زیرا بد ذات مانند نی بویا است که شکر ندارد. یک شخص بد ذات (ناکس) با تربیت شخصیت پیدا نمی‌کند. زیرا مثل آهن بد است، طوری که از آهن بد نمی‌توان شمشیر خوب ساخت.

نکته‌هایی که در بیت‌ها به‌عنوان پند و اندرز وجود دارد از نظر نظام آموزشی مدرن اشتباه است، می‌تواند موجب بدآموزی شوند. انسان



تحلیل

یعقوب یسنا

